S

Per ista VII candelabra intelliguntur VII dona Spiritus Sancti que **precedunt fidem nostram et ipsius initium sunt. Septem sunt dona Spiritus Sancti** et sunt contra VII vitia capitalia. (c. 55r)

Lacuna per omeoteleuto *VII dona Spiritus Sancti*→ *VII dona Spiritus Sancti*. La poligenesi dell'errore è alta considerata la quantità di sintagmi interessati all'aggancio del salto.

Pg XXX, 89-99

Ox-Mü tr.Ox

Idest dumodo spiret ventus de partibus meridianis, scilicet auster, in quibus partibus dicitur quandoque solem in tantum (totum Mü) ascendere quod ulla umbra facere non potest, quia perpendiculariter et dirrete suprapositus est illi regioni, ita quod umbra ibi fieri non potest, ita, dicit ipse Dante, quod lacrimae et suspiria congelata erant in ipso ante cantum angelorum. Sed quia in **tantum** sibi visum fuit audire vocem dicentem "O domina quoniam huc (hunc Mü) si acerbe redarguis?", congelate interius lacrimae liquefacte fuerunt et in aquam et suspiria converse. (c. 98r)

S-A tr.S

Idest dummodo spiret ventus de partibus meridianis idest auster, in quibus partibus dicitur sol quandoque tantum ascendere quod nullam unbram facere potest, quia perpendiculariter suppositus est illi regioni, ita quod umbra ibi fieri non potest, ita, dicit ipse, quod lacrimae et suspiria congelata erant in ipso ante cantum angelorum. Sed quia in **cantu** (**canto** A) sibi visum fuit audire vocem dicentem "O domina quare hunc sic acerbe redarguis?", congelate interius lacrimae liquefacte fuerunt et in aquam et suspiria converse. (c. 56v)

Errore paleografico per scambio di grafemi simili *t/c*, probabilmente in concomitanza con attrazione del precedente *in tantum* (*totum* Mü).

Pg XXX, 109-120

Ox-Mü tr.Ox

Vult dicere Biatrinxia quod non solum ex constellationibus planetarum, **super** quibus

S-A tr. S

Vult dicer Beatricia quod non solum ex constellationibus planetarum, **sub** quibus

dispositur homo ad aliquem finem, sed etiam ex divina gratia Dantes dispositus fuit et paratus ad omnem mirabilem doctrinam suscipiendam, idest ad omnia opera virtuosa exercenda. (c. 98r)

dispositus fuit et paratus homo ad aliquem finem, sed etiam ex divina gratia Dante dispositus fuit et paratus ad omnem mirabilem doctrinam suscipienda et ad omnia bona opera virtuosa exercenda. (c. 56v)

Errore polare.

### 2.3 Rapporti interni alla famiglia S-Mü-A

Di difficile focalizzazione sono i rapporti che si stabiliscono fra i tre mss., soprattutto a causa della *mouvance* di Mü il quale si accorda in errore, come si vedrà, ora col sivigliano ora col laurenziano. La serie di errori però, quantitativamente, sposta l'asse della convergenza verso A, col quale Mü pare avere più affinità, nonostante emerga una patente congruenza di quest'ultimo con S in fatto di estensione e sostanza del testo (sono i due mss. colla versione, per così dire, più breve di AL; vd. *infra* par. 2.5). La discrepanza sarà forse da imputare al carattere interpolativo di A, al quale carattere faranno capo anche alcune integrazioni correttorie (vd. errori S-Mü vs A).

Una constatazione pare più certa: la mancanza di cospicui errori comuni ed esclusivi di S-A (unico errore significativo a Pg XIII, 32) ne esclude l'eventuale coesistenza in una sottopartizione del gruppo.

Tenendo conto del fatto che Mü è il ms. in assoluto più incline all'errore, andranno individuati quegli errori in cui il sospetto di poligenesi risulti molto basso. Nella casistica sottoelencata la testimonianza di Ox, estraneo al gruppo analizzato, sarà invocata esclusivamente in appoggio, ove possibile, della lezione corretta.<sup>25</sup>

#### • Mü-A vs S(-Ox)

Pg VI, 13-14

Mü-A tr.Mü  
Iste fuit quidam maximus iudex de Aritio nomine dominus Benencasa, quem occidit Ghinus Tacchi de Turrita de comitatu Senarum in curia romana Rome, eo quod dictus iudex dum esset assessor Senis

S(-Ox)  
Iste fuit quidam iudex maximus de Aretio nomine dominus Benencasa, quem occidit Ghinus Tacci de Torrita comitus Senarum in curia romana Rome, eo quod dictus iudex dum esset asesor Senis sententiaverat mori

<sup>25</sup> Ad esclusione di Pg XVII, 55-60, in cui la testimonianza di Ox sarà privilegiata in quanto più direttamente contrastiva per l'emersione dell'errore. In questo caso S sarà sospetto di normalizzazione o interpolazione.

sententiaverat mori **Turtinum** (**turinum** A<sup>26</sup>) fratrem Ghini. (c. 21v)

**Tactum** (**Tachum** Ox) fratrem dicti Ghini. (c. 28r)

Pg VII, 104

Mü-A tr.Mü

Iste qui habet ita benignum aspectum fuit dominus Guillielmus rex Navarre et fuit filius regis Thebaldi et socer regis Francie, idest rex Philippus †priami secundi† regis Philippi, et tristabatur una cum rege Philippo de malis suis operibus regis Phylippi eius filii. Ita quod ipsorum unus erat rex Philippus (e. filius A) et alter patri (pater A) [...]. (c. 22r)

S

Iste qui habebat ita benignum aspectum fuit dominus Guiglielmus rex Navarre et fuit filius regis Thebaldi et fuit socer regis Francie, idest regis Filippi filii predicti regis Philippi, et tristabatur una cum rege Philippo de malis operibus regis Philippi eius filii. Ita quod istorum unus erat rex Filippus pater regis Filippi et alter pater **uxoris**. (c. 29v)

La caduta di termine finale non è errore sicuramente monogenetico. Da registrare il tentativo di normalizzazione di A che sfocia nella banalizzazione di *Philippus* (compendiato)>*filius*.

Pg X, 94-96

Mü-A tr.Mü

Ideo appellat *visibile parlare* quod novum est nobis. Non enim ex visu **auditum** percipimus id quod quis loquitur, sed ibi perceperunt Virgilius et Dante loquelas illas solum per visum. (c. 25r)

S(-Ox)

Ideo apellat *visibile parlare* quia novum est nobis. Non enim ex visu **sed ex auditu** (sed ex auditu Ox) percipimus id quod quisque loquitur, sed ibi perceperunt Virgilius et Dante loquelas illas solum per visum. (c. 34r)

L'introduzione del complemento *auditum* (< *ex auditu*) altera la sintassi, risultando pleonastica la frase oggettiva seguente.

Pg XVII, 55-60

Mü-A tr.Mü

Quia angelus ille absque precibus ostendit viam Danti qui videbat opus esse. Et ideo dicit quod sic faciebat cum eis, scilicet Virgilius et Dante, ipse angelus sicut facit homo cum se ipso qui succurrit sibi ipsi indigenti absque eo quod [...] iam quodammodo servitium negare videretur. (c. 29v)

Ox

Quia angelus absque precibus viam ostendit Danti quia videbat ei opus esse. Ideo dicit quod faciebat sic cum eis, videlicet cum Virgilio et Dante, sicut facit homo cum se ipso quia succurrit sibi indigenti absque eo quod **pettatur. Nan aliter faciens, idest qui expectat rogari ab amico videns opus esse amico serviturum**, iam quodammodo negare videtur servitium. (c. 109v)<sup>27</sup>

Lacuna difficilmente poligenetica.

<sup>26</sup> In seguito corregge con una serie di cassature *mo(r)i tu(r)inu(m)>morti unu(m)*.

<sup>27</sup> S: «Quia angelus ille absque precibus ostendit viam Danti quia videbat opus esse. Ideo dicit quod sic faciebat cum eis, scilicet Virgilio et Danti, sicut facit homo cum se ipso qui succurrit sibi ipsi indigenti absque eo quod petatur. Idest in omni negare videtur qui expectat ab indigente sibi peti». (c. 42v)

Pg XVII, 109-111 e 112-114

Mü-A tr.Mü

Iterum probat quod quia intelligi nec comprehendi potest aliquem fore divisum a primo et se stare (e. per se stante A), idest ab amore naturali separatum esse, et ipse amor naturalis non patitur quemquam odire se ipsum. Ideo omnis affectus decisis est ab hodie proprio **restat enim (r. ergo se A) dividendo** et cetera. Concludit dicens quod quicquid odietur extra se in proximum oditur et hoc tribus modis. (c. 30r)

S(-Ox)

Iterum probat quod quia intelligi nec comprehendi potest aliquem fore divisum a primo et per se stantem, idest ab amore naturali separatum esse, et ipse amor naturalis non patitur quemquam odire se ipsum. Ideo omnis affectus decisis est ab hoc odio proprio. **Resta si dividendo (Resta si dividendo Ox)** et cetera. Concludit dicens quod quicquid oditur extra se et in proximum oditur et hoc tribus modis. (cc. 42v-43r)

Omologazione del lemma al corpo della glossa con tentativo di armonizzazione (*enim/ergo*). L'errore è marcato anche dall'assenza della consueta sottolineatura del lemma.

Pg XXVI, 106-108

Mü-A tr.Mü

Vult dicere dominus Guido quod signum tanti amoris quod ostendit ei Dante in loco qui est fluvius oblivionis non posset oblivisci nec **denegari**. (c. 37v)

S

Vult dicere dominus Guido quod signum tanti amoris ostendit sibi Dante quod in Lete quasi est fluvius oblivionis, oblisci non posset nec **denigrari**. (c. 52v)

Banalizzazione del più appropriato *denigrari* che traduce il dantesco “far bigio”.

Pg XXVII, 1-5

Mü-A tr.Mü

Et nota quod dicit *Socto in l'altra libra* quia etiam Arietem appellat Libram [...] equinocium. (c. 37v)

S

Et nota quod dicit *Socto l'altra libra* quia etiam Arietem appellat Libram **quia in Ariete est equinoctium**. (c. 52v)

Lacuna difficilmente poligenetica.

• Mü-S vs A(-Ox)

Pg VII, 127-129

Mü-S tr.S<sup>28</sup>

Ista Beatrice uxor fuit [\*\*\*], Margarita uxor fuit [\*\*\*], Costantia uxor fuit dompni Perii regis Aragonie et filia regis Manfredi superius

A

In parte ista dicit autor quod ista Beatrice uxor fuit **donni Jacobi regis Aragonie**, Margarita uxor fuit **donni Frederici regis Sicilie**,

<sup>28</sup> Si è preferita la lezione di S poiché quella di Mü, erronea e lacunosa, renderebbe disagevole il confronto con la lezione corretta. Mü: «Dicit autor quod ista victrice [così anche nel lemma] uxor fuit [\*\*\*], Costancia uxor fuit dompni Petri regis Aragonie et filia regis superius nominati. Modo vult dicere quod tanto peiores et minores sunt filii Petri de Aragona quanto Costancia uxor enim laudare se potest de meliori, quam Margarita et Beatrice uxores filiorum, scilicet regis Frederici de Sicilia et dompni Jacobi de Aragonia» (c. 22v). È da ipotizzare un *saut du même au même* per *uxor fuit* → *uxor fuit*.

nominati. Modo vult dicere quod tanto peiores et minores sunt filii regis Aragonie quanto Costantia uxor eius laudare se potest de meliori marito, quam Margarita et Beatrice uxores filiorum, scilicet regis Frederigi regis Sicilie et dompni Jacobi regis Aragonie. (c. 29v)

Constancia uxor fuit donni Petri regis Aragonie et filia regis Manfredi superius nominati. Modo vult dicere autor quod tanto minores et peiores sunt filii regis Petri de Aragonia quanto Constantia uxor eius laudare se potest de meliori marito, quam Margarita et Beatrice uxores filiorum, scilicet donni Jacobi de Aragonia et regis Frederici de Scicilia. (cc. 40rbva)

La colmatatura della lacuna potrebbe essere avvenuta sotto lettura più attenta del prosiegno della glossa, comune all'intera tradizione.

Pg XXV, 91-108

Mü-S tr.Mü

Dicit quod aer piornus est quando non clarus sed ebrius nubibus, et dat exemplum **deinde** qui ornat aerem averis (variis S) coloribus. (c. 36r)

A(-Ox)

Iterum ad probandum quod dicit dat hic exemplum et dicit quod *aer piorno* dicitur quando non est clarus sed est ebrius nubibus, et ponit exemplum de **ire** (yrre Ox) qui ornat aerem variis coloribus. (c. 60ra)

Probabile errore generato dal cattivo scioglimento di *ire*, compendiato, in *scriptio continua* col precedente *de*.

Pg XXVI, 67-70

Mü-S tr.Mü

Vult dicere quod non aliter stupescit et mitescit (obmutescit S) rusticus stupor salvaticus et rudus quando (r. rudis et salvaticus q. S) intrat civitatem et numquam alias fuit quam stupuit [...] <sup>29</sup>(c. 37r)

A

Dicit quod non aliter stupescit et obmutescit rusticus rudis et silvester quod intrat civitatem quod numquam alias fuit quam stupuerunt **ille umbre de resspensione Dantis**. (c. 61rb)

La lacuna finale sconvolge il senso dell'intera subordinata, caratteristica che attenua la poligenesi tipica delle cadute finali in parole o frasi. Emergono, inoltre, vari errori singolari di Mü. Non è da escludere la possibilità di correzione da parte di A conseguente ad una più attenta lettura del testo dantesco, il che abbasserebbe la separatività dell'errore.

• S-A vs Mü(-Ox)

Pg XIII, 32

S-A tr.S

Horestes fuit rex **Scenarum** et occidit Pirrum

Mü(-Ox)

Horeses fuit rex **Miscenarum** (Micçenarum)

<sup>29</sup> La glossa è conclusa da *·d·* di incerta decrittazione. Potrebbe indicare la letterina di richiamo della chiosa seguente inglobata da un modello "a glossa"; potrebbe altresì sciogliersi in *Dante*: in tutti e due i casi ci troveremmo di fronte ad un *hapax* nell'uso scritto del copista.

filium Achillis propter invidiam insidiis. (c. Ox) et occidit Pirrum fillium Acchillis insidiis  
38r) et per invidiam. (c. 27r)

La significatività dell'errore è depotenziata dalla tipologia del sintagma interessato, cioè il nome proprio, che lessicalmente è tra le più sensibili alla deformazione.

#### 2.4 Errori comuni all'intera tradizione

Se la documentazione finora vagliata consente la distribuzione dei testimoni in due gruppi, più esile appare quella da cui si indurrebbe un'origine comune a tutta la tradizione. Qui peserà ancor di più la peculiare concomitanza di due fattori perturbatori di una eventuale tradizione lineare: l'insistente opera rielaborativa a qualsiasi altezza della trasmissione; la mancanza di una netta figura autoriale a cui addebitare precise andature stilistiche.<sup>30</sup>